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OLIY TA’LIM TALABALARINING TIZIMLI TAXLIL QILISH, TANQIDIY VA 

KREATIV FIKRLASH KONIKMALARINI SHAKLLANTIRISH MEXANIZIMI 

Uzakova Qnsuliw Yerejepbaevna 

Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti, 

“Pedagogika” kafedrasi doktoranti 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada tanqdiy fikrlashni talabalarda rivojlantirish va tanqidiy fikrlash bosqichlari 

orqali tahlil qilish, kreativ yondashish usullarini pedagogic jixatdan tasniflash konikmalari 

haqida bayon etiladi.Shu bilan birga xorijiy va mahalliy olimlar fikri taqqoslanib, jamiyat 

rivojida tanqidiy fikrlaydigan kreativ tahlil qilish samaradorligi haqida asoslar ko’rsatiladi. 

 

Kalit so’zlar: kreativ, tanqid, tahlil, modellashtirish, sintez qilish, kognetiv, operativ, 

metatanish, adekvat, PISA tadqiqoti 

Davlat rivojlanishida mustaxkam irodali, shuqir bilimga ega kreativ fikrlay olish qobiliyatiga 

ega va zamon talabiga mos dunyoqarashlarni taxlil va tanqid qilish tafakkurini ozida mujassam 

etgan shaxs suv va havodek zarurdir.  

Bizning dunyomizdagi biznes bir nechta vazifalar haqida tanqidiy fikr yuritish va maqsadlarga 

erishishga yordam beradigan echimlarni ishlab chiqishni talab qiladi. Davlatta har bir 

boshqaruv tizimi adekvat bo'lsa, hatto bizning jamiyatimiz va ijtimoiy doiralarimiz ham 

samaraliroq tanqid  va tahlil qila olish imkoniga ega boladi. Ushbu optimal sharoitlarda 

barqarorlik kuchayishi kuzatiladi. 

    Alan Smith uzining “Oliy ta’lim talabalarida tanqidiy fikrlash malakalarini oshirish 

strategiyalari” nomli ilimiy ishida  "Tanqidiy" fikrlash va fikrlash o'rtasidagi farqni bilish 

muhimdir deb ta’kidlagan. Tanqidiy fikrlash qobiliyatlari vaqt o'tishi bilan rivojlanadi, ular 

omon qolish uchun "tabiiy" mexanizm emas. Shaxslar omon qolishi mumkin, ammo tanqidiy 

fikrlash qobiliyatlarisiz muvaffaqiyatga erisha olmaydi va tanqidiy atamaning oddiy 

qo'shilishi oddiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishdan tashqariga chiqishni ko'rsatadi 

    Bu qobiliyatga ega bo'lgan shaxslarga o'rtachadan yuqoriroq rivojlanishga imkon beradigan 

qo'shimcha qobiliyatlar va bu shuni ko'rsatadiki, biz o'qituvchilar sifatida tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirishga yordam berishimiz kerak 

 

Tanqidiy fikrlash nima? 

O'rganish bir necha darajalarda sodir bo'ladi. Biz aqliy jihatdan rivojlangan sari, bizning o'quv 

qobiliyatlarimiz o'sib boradi, yodlash kabi quyi darajalardan yuqori darajaga, masalan, 

tanqidiy fikrlashga. Ormrod Jeanne E o’zining “Educational Psychology Developing learners” 

nomli asarida “Tanqidiy fikrlash ma'lumotni tahlil qilish, tavsiflash, modellashtirish va sintez 
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qilish zaruratini keltirib chiqaradi” deb ta’kidlaydi. Tanqidiy fikrlashni qanday aniqlash 

kerakligi haqida ko'plab ta'riflar berilgan. 

    Stiven Shafersman (1991) buni quyidagicha ta'riflaydi: tegishli va ishonchlilikka 

intilishda to'g'ri fikrlash dunyo haqidagi bilimni rivojlantiradi. Ellis Ormrod esa   axborotni 

baholash yoki ularning to'g'riligi va qiymati bo'yicha dalillar belgilasi kerakligini aytib otadi. 

Doimiy ravishda paydo bo'ladigan to'rtta asosiy tushuncha bor. 

Tanqidiy fikrlashni belgilashda quyidagilar asos boladi: 

1) Tarkibni bilish, 

2) jarayonli bilimlar; 

3) metatanish (metakognitiv jarayonlar) 

4) Fikrlash qobiliyatlari va bilimlaridan foydalanishga munosabat 

Tanqidiy fikrlash odamlar o'zlarining kuzatishlari asosida savollarni shakllantirishlari bilan 

boshlanadi. Shaxslar ma'lumotlarni to'plashda koproq farazlarni qoshadi, bu farazlarni 

tekshirish usullari shakllanadi ishlab chiqiladi, va nihoyat, ma'lumotlarni tahlil qilish va tizimli 

ravishda tartibga solish xulosalari paydo boladi.  

Bu jarayon odatda ilmiy usul deb ataladigan narsaga taqlid qiladi. Shafersmanning 

ta'kidlashicha, ilmiy usul "bu vaqtgacha ixtiro qilingan eng kuchli usuldir va 

odamlar tabiat to'g'risida tegishli va ishonchli bilimlarga ega bo'lishlari kerak". 

Fan ta’limi islohoti milliy manfaatdir va uning asosiy maqsadi takomillashtirish xisoblanadi. 

Ilmiy savodxonlikni oshirish bu talabalar bilimga ega bo‘lsagina maqsadga erishiladi. Bizning 

dunyomiz haqida  qaror qabul qilishda tegishli ilmiy tamoyillardan foydalanish, jalb qiluvchi 

ilmiy masalalar yuzasidan munozara va mulohazalarni oshirish uchun bilim, tushunish va 

ko'nikmalardan foydalanish orqali hosil boladi"  

Agar fan ta'limi ushbu standartlarga javob bersa, tanqidiy jihatdan fikrlash qobiliyatlari 

yaxshilanishi muqarrar. Fan taʼlimi islohoti oʻz salohiyatini ishga solsa, natija beradi 

Tanqidiy fikrlashni takomillashtirish strategiyalari boshlang'ich sinfdan boshlanishi kerak va 

ketma-ketlikda maktab, oliygohlarda kenggaytirilib borilishi lozim. 

Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari boshlang‘ich sinflarda tanqidiy fikrlashdan boshlashlari zarur 

Bu uchun maxsus mashqlar otkazishi va debatlarni oddiy shaklini tashkillashtirib orgatib 

borishi kerak 

Piagetning kognitiv rivojlanish bosqichlariga ko'ra, birinchi sinfdagi bolalar 

darajasida aniq operativ fikrlash ko'nikmalari rivojlana boshlaydi. Ular fikr yuritishadi, aniq 

voqeliklar va kattalarga o'xshash mantiqiy ko'nikmalarni rivojlantira boshlaydi. Talabalar esa 

aniq ma'lumotlarga ega bolib, ular gipotezani ishlab chiqish va sinab ko'rish uchun aqliy 

qobiliyatlarga ega va deduktiv fikrlash qobiliyatlarini namoyish qila oladi. O'qituvchilar 

talabaga ijobiy xulq-atvorni modellashtirish va o'quvchilarni kashf qilish imkonini berishda 

yordam berishlari kerak.Shuning uchun boshlang'ich sinfdan o'rganish imkoniyatlari bilan 

to'ldirilgan bo'lishi kerak 
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 Talabani ishlab chiqaruvchi mexanizmlar haqida faraz qilishga undash kerak 

yomg'ir, shudring hosil bo'lishini so'roq qilish, osmon nima uchun ko'k ekanligini 

tushuntirishga harakat qilish. Bu jarayon orqali talaba kreativ oylash va tanqidiy fikrlash 

qobiliyatini oshirishi mumkin. Kreativlik (lot., ing. “create ” – yaratish, 

“creative” – yaratuvchi, ijodkor) – individning yangi g‘oyalarni ishlab chiqarishga tayyorlikni 

tavsiflovchi va mustaqil omil sifatida iqtidorlilikning tarkibiga kiruvchi ijodiy qobiliyatini 

korsatadi. 

  Globallashuv davri shaxsdan iqtisodiyotni kreativ darajada rivojlantirish va tanqidiy 

yondashuv orqali taxlil qila olish qobiliyatini talab qiladi. Shu qobiliyat orqali rivojlangan 

davlatlar qatorida davlatimizning nafaqat obrusini va yashash sharoyitini ham ozgartirish 

mimkin.  

Nilufar Umrzoqovaning “O’quvchilarda kreativ fikrlash konikmalarini rivojlantirish” nomli 

ilmiy ishida PISA tadqiqoti kreativ fikrlashda asosiy yordamshi metod xisblanishini va PISA 

tadqiqoti ikki qismdan test va sorovnoma qismidan iborat ekanligi haqida ta’kidlagan.Shu 

bilan birga PISA tadqiqotida kreativ fikrlashda umummilliy harakatdagi tanqidiy fikrlash va 

tahlil qila olish konikmalarini shakllantirishini misollar orqali dalillagan.  PISA tadqiqotida 

uchta cheklovlar mavjudligi va bu cheklovlarni ilmiy jixatdan organish lozimligini ham 

ta’kidlaydi. 

   O'zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

konceptsiyasini tasdiqlash tog’risidagi qarorida belgilanishicha  O'zbekiston Respublikasida 

oliy ta'limni tizimli isloh qilishning ustuvor yo'nalishlarini belgilash, zamonaviy bilim va 

yuksak ma'naviy-axloqiy fazilatlarga ega, mustaqil fikrlaydigan yuqori malakali kadrlar 

tayyorlash jarayonini sifat jihatidan yangi bosqichga ko'tarish, oliy ta'limni modernizatsiya 

qilish, ilg'or ta'lim texnologiyalariga asoslangan holda ijtimoiy soha va iqtisodiyot 

tarmoqlarini rivojlantirish maqsadida oliy ta'lim mazmunini sifat jihatidan yangi bosqichga 

ko'tarish, ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarining barqaror rivojlanishiga munosib hissa 

qo'shadigan, mehnat bozorida o'z o'rnini topa oladigan yuqori malakali kadrlar tayyorlash 

tizimini yo'lga qo'yish, professor-o'qituvchilar, talabalar o'rtasida so'rovlar o'tkazish va 

tanqidiy taxlil qila olish qobiliyati bilan kreativ fikrlovchi mutaxasislar tayyorlashda 

umummilliy qadriyatlarga asoslangan tizimli pedagogic tamoyillar yaratish va boshlanǵich 

ta’limdan oliy ta’limgacha uzviy davom etuvchi mashqlar toplami yaratilsa va amalda sinaslsa 

maqsadga muvofiq boladi. 
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